П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2025 года г. Чапаевск Самарской области

Чапаевский городской суд Самарской области в составе председательствующего судьи Одайкиной И.А.

при помощнике судьи Крыловой О.С., секретарях судебного заседания Рудь О.В., Еремина Р.О.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г.Чапаевска Богдановой Е.А., ФИО1, заместителя прокурора г.Чапаевска Ибятулова Р.Р.,

подсудимой ФИО4 , 

защитника - в лице адвоката Михайлова Л.И., предоставившего удостоверение 

<

Номер обезличен>, ордер 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

представителя потерпевшего - 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен> ФИО2, действующей на основании доверенности 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

представителя потерпевшего - 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен> ФИО6, действующего на основании доверенности 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-7/2025 (1-185/2024) по обвинению:

ФИО4 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

Адрес обезличен>, 

<

Данные изъяты>, имеющей малолетнего ребенка – ФИО3 

<

Дата обезличена> года рождения, 

<

Данные изъяты> зарегистрированной по месту жительства и проживающей по адресу: 

<

Адрес обезличен>, работающей, ранее судимой:

- 

<

Дата обезличена> Чапаевским городским судом 

<

Адрес обезличен> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев в ИК общего режима, 

<

Дата обезличена> освобождена по отбытию наказания;

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> неустановленное лицо, осведомленное о порядке и процедуре обращения для назначения и получения ежемесячных пособий на детей одинокой матери, ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, ежемесячных пособий по уходу за ребенком до 1,5 лет, и единовременного пособия при рождении ребенка, регламентированных законом 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Федеральным законом от 

<

Дата обезличена> № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» и Федеральным законом от 

<

Дата обезличена> № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также осведомленное о порядке и процедуре обращения для назначения и получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, регламентированного Федеральным законом от 

<

Дата обезличена> № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», находясь возле кафе 

<

Данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

Адрес обезличен>, обратилось к ФИО4 с предложением оказать ей содействие в незаконном оформлении на ее имя вышеуказанных выплат, путем предоставления в 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен>» (далее - 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен>», Учреждение), расположенное по адресу: 

<

Адрес обезличен> подведомственного Министерству 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен>, и в 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен> (ранее – 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен>) (далее – 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен>, Учреждение), расположенное по адресу: 

<

Адрес обезличен>, документов, содержащих заведомо ложные сведения о наличии у ФИО4 ребенка: ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения. 

У ФИО4, осознающей, что в действительности права на получение вышеуказанных пособий и иных социальных выплат она не имеет, находящейся по вышеуказанному адресу, с целью улучшения своего материального положения, из корыстных побуждений, в вышеуказанный период времени, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, на хищение денежных средств при получении вышеуказанных пособий и выплат, в связи с чем на вышеуказанное предложение неустановленного лица она ответила согласием, тем самым, неустановленное лицо и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор между собой, направленный на совершение мошенничества при получении вышеуказанных выплат, а именно на хищение принадлежащих 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен> и 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен> денежных средств путем представления в 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен> заведомо ложных сведений. 

При этом, неустановленное лицо и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО4, в том числе, должна была:

- с целью получения выписки из домовой книги, справки о совместном проживании с несуществующим ребенком обратиться в МФЦ 

<

Адрес обезличен>;

- с целью получения выплат обратиться с заявлениями в 

<

Данные изъяты>», а также в 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен>, указав ложные и не соответствующие действительности сведения о рождении у нее ребенка ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения.

Неустановленное лицо, действуя из корыстных побуждений и согласно своей роли в преступной группе, должно было:

- подготовить и составить документы, необходимые для получения свидетельства о рождении несуществующего ребенка ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, матерью которого является ФИО4 , незаконно оформить в органах ЗАГС свидетельство о рождении ФИО5, и в дальнейшем передать данное свидетельство о рождении, содержащее заведомо ложные сведения, ФИО4 , для последующего его предъявления в 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен>, с целью незаконного оформления и получения последней вышеуказанных выплат. 

После перечисления Министерством 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен> и 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен> пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, на банковский счет ФИО4 , последняя планировала обратить их в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя преступный умысел группы, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, ФИО4 в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, находясь совместно с неустановленным лицом возле кафе 

<

Данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

Адрес обезличен>, передала неустановленному лицу паспорт гражданина Российской Федерации и СНИЛС, выданные на ее имя, с целью незаконного оформления в органах ЗАГС свидетельства о рождении ребенка, матерью которого будет значиться ФИО4 .

Далее, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО4, при неустановленных обстоятельствах, оформило и получило 

<

Дата обезличена> в отделе ЗАГС 

<

Адрес обезличен> по государственной регистрации рождения управления ЗАГС 

<

Адрес обезличен> свидетельство о рождении серии 

<

Номер обезличен> 

<

Номер обезличен>, выданное 

<

Дата обезличена>, содержащее ложные сведения о рождении ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, а также ложные сведения о том, что матерью последней является ФИО4 , после чего передало указанное свидетельство о рождении последней.

ФИО4 , в свою очередь, выполняя отведенную ей преступную роль, реализуя преступный умысел группы, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно заранее намеченному преступному плану, в целях реализации преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, с целью хищения денежных средств вышеуказанных организаций в крупном размере, после получения в МФЦ выписки из домовой книги и справки о совместном проживании с ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, обратилась 

<

Дата обезличена>, в неустановленное время, в территориальный участок 

<

Данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

Адрес обезличен>, где заполнила заявление о назначении ежемесячных пособий по уходу за ребенком до 1,5 лет, единовременного пособия при рождении ребенка, предоставив неустановленному сотруднику указанного учреждения для снятия копий и приобщения к личному делу получателя выплат, в том числе: свой паспорт гражданина РФ; свидетельство о рождении серии 

<

Номер обезличен> 

<

Номер обезличен>, выданное 

<

Дата обезличена>, содержащее ложные сведения о рождении ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, которые были приняты неустановленным сотрудником 

<

Данные изъяты>» для рассмотрения.

Далее ФИО4 , продолжая действовать во исполнение вышеуказанного преступного умысла группы, обратилась 

<

Дата обезличена> в неустановленное время в территориальный участок 

<

Данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

Адрес обезличен>, где заполнила заявление о назначении ежемесячных пособий на детей одинокой матери, ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предоставив неустановленному сотруднику указанного учреждения для снятия копий и приобщения к личному делу получателя выплат, в том числе: свой паспорт гражданина РФ; свидетельство о рождении серии 

<

Данные изъяты> 

<

Номер обезличен>, выданное 

<

Дата обезличена>, содержащее ложные сведения о рождении ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, которые были приняты неустановленным сотрудником 

<

Данные изъяты>» для рассмотрения.

В последующем ФИО4 с целью пролонгации ежемесячных пособий на детей одинокой матери, а также ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, действуя во исполнение вышеуказанного преступного умысла группы, повторно обратилась 

<

Дата обезличена> в неустановленное время в территориальный участок 

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

Адрес обезличен>, где заполнила заявление о назначении вышеуказанных выплат, предоставив неустановленному сотруднику указанного учреждения для снятия копий и приобщения к личному делу получателя выплат, в том числе, свой паспорт гражданина РФ и вышеуказанное свидетельство о рождении несуществующего ребенка, содержащее ложные сведения о рождении ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, которые были приняты неустановленным сотрудником 

<

Данные изъяты>» для рассмотрения.

В дальнейшем, с целью пролонгации ежемесячных пособий на детей одинокой матери, действуя во исполнение вышеуказанного преступного умысла группы, ФИО4 повторно обратилась 

<

Дата обезличена> в неустановленное время в территориальный участок 

<

Данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

Адрес обезличен>, где заполнила заявление о назначении ежемесячных пособий на детей одинокой матери, предоставив неустановленному сотруднику указанного учреждения для снятия копий и приобщения к личному делу получателя выплат, в том числе свой паспорт гражданина РФ и вышеуказанное свидетельство о рождении несуществующего ребенка, содержащее ложные сведения о рождении ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, которые были приняты неустановленным сотрудником 

<

Данные изъяты> для рассмотрения.

Сотрудники 

<

Данные изъяты> рассмотрев представленные документы, будучи не осведомленными относительно преступных намерений ФИО4 и неустановленного лица, направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, приняли решение о производстве выплат ФИО4, а именно:

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет и за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> выплачено на общую сумму 

<

Данные изъяты>, а в дальнейшем в размере 

<

Данные изъяты> ежемесячно (в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>) на общую сумму 

<

Данные изъяты>, а в целом на общую сумму – 

<

Данные изъяты>;

- единовременного пособия при рождении ребенка в размере 

<

Данные изъяты>;

- ежемесячного пособия на детей одинокой матери: в размере 

<

Данные изъяты> (в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>), на общую сумму – 

<

Данные изъяты>; в размере 

<

Данные изъяты> ежемесячно (в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>), на общую сумму – 

<

Данные изъяты>; в размере 

<

Данные изъяты> рублей ежемесячно (в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>), на общую сумму – 

<

Данные изъяты> рублей; в размере 

<

Данные изъяты> рублей ежемесячно (в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>), на общую сумму – 

<

Данные изъяты> рублей; в размере 

<

Данные изъяты> рублей ежемесячно (в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>), на общую сумму – 

<

Данные изъяты> рублей, а в целом на общую сумму – 

<

Данные изъяты> рублей;

- единовременной выплаты в размере 

<

Данные изъяты> рублей в соответствии с Постановлением 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

Адрес обезличен> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

Адрес обезличен>»;

- ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> выплачено на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, а в дальнейшем в размере 

<

Данные изъяты> рублей (в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>), на общую сумму – 

<

Данные изъяты> рублей; за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> выплачено на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, а в дальнейшем в размере 

<

Данные изъяты> рублей (в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>), на общую сумму – 

<

Данные изъяты> рублей; в размере 

<

Данные изъяты> рублей (в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>), на общую сумму – 

<

Данные изъяты> рублей, а в целом на общую сумму – 

<

Данные изъяты> рублей.

Одновременно с этим, в связи с вступлением в силу 

<

Дата обезличена> Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 409-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений ст. 4 ФЗ «О прожиточном минимуме», и передачей полномочий по предоставлению ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в ОСФР по 

<

Адрес обезличен>, указанным Учреждением ФИО4 произведены выплаты, а именно:

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в размере 

<

Данные изъяты> рублей (в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>), в размере 

<

Данные изъяты> рублей (в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>), то есть на общую на сумму – 

<

Данные изъяты> рублей.

В последующем, в связи с вступлением в силу 

<

Дата обезличена> Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 475-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», и передачей полномочий по предоставлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в ОСФР по 

<

Адрес обезличен>, указанным Учреждением ФИО4 произведены выплаты, а именно:

- ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в размере 

<

Данные изъяты> (в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>), то есть на общую сумму – 

<

Данные изъяты> рублей.

Затем, ФИО4 , продолжая действовать во исполнение вышеуказанного преступного умысла группы, 

<

Дата обезличена> в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, используя неустановленное мобильное устройство, имеющее приложение Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Госуслуги), осуществила вход в свой профиль Госуслуг, где заполнила и подала в электронном виде заявление в 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен> на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Сотрудники 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен>, рассмотрев представленные документы, поданные ФИО4 в электронном виде через портал Госуслуг, не осведомленные относительно преступных намерений ФИО4 и неустановленного лица, направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, приняли решение о производстве выплат ФИО4 , а именно:

- ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 

<

Данные изъяты> (за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>), то есть на общую сумму – 

<

Данные изъяты> рублей.

Вышеуказанные денежные средства, за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в сумме 

<

Данные изъяты> рублей, распорядителем которых являлся 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен>, а также в сумме 

<

Данные изъяты> рублей, распорядителем которых являлось 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен>, то есть на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, переведены указанными Учреждениями на реквизиты счета, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк», после чего сняты последней с банковского счета, тем самым похищены.

Указанные денежные средства ФИО4 обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению, чем 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен> был причинен ущерб на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен> на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, а в целом на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, то есть в крупном размере. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, показала, что 

<

Данные изъяты> она познакомилась с женщиной цыганской национальности по имени 

<

Данные изъяты> Они встретились у кафе «

<

Данные изъяты>» в 

<

Адрес обезличен>, и в ходе разговора она пожаловалась своей знакомой на трудное материальное положение. 

<

Данные изъяты> предложила ей помочь и оформить документы для получения пособий на несуществующего ребенка. В тот период времени она находилась в трудной жизненной ситуации, её муж употреблял наркотики, её семья от неё отказалась, поэтому на предложение 

<

Данные изъяты> она согласилась. Через неделю они снова встретились, и она передала 

<

Данные изъяты> свой паспорт. Ей известно, что 

<

Данные изъяты> собиралась ехать в 

<

Адрес обезличен>, но сама она с ней туда не ездила. Они договорились, что она(ФИО24) будет получать пособия на ребенка, а материнский капитал 

<

Данные изъяты> заберет себе. Спустя примерно две недели 

<

Данные изъяты> вернула ей паспорт и передала ей свидетельство о рождении ребенка- ФИО5 

<

Дата обезличена> года рождения, матерью которого была указана ФИО4 . Следуя указаниям 

<

Данные изъяты>, она сходила в МФЦ и зарегистрировала ребенка по адресу: 

<

Адрес обезличен>. После вместе с 

<

Данные изъяты> они ходили в 

<

Данные изъяты> на 

<

Адрес обезличен> в 

<

Адрес обезличен>, где 

<

Данные изъяты> помогла ей оформить заявление на получение пособий, которое она лично подписала. Также вместе они ходили в банк, чтобы оформить банковскую карту. Через 1-2 месяца ей на банковскую карту стали поступать денежные средства. Сумму выплаченных ей пособий не оспаривает, ущерб возместила частично в размере 

<

Данные изъяты> рублей. Гражданский иск признает за вычетом внесенных в счет возмещения ущерба денежных средств.

Представитель потерпевшего - 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен> ФИО2 в судебном заседании показала, что ФИО4 обращалась в 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен>, 

<

Дата обезличена> с заявлением о назначении пособий на ребенка ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения. Для назначения пособий ею были представлены необходимые документы, на основании которых ей были назначены и выплачены следующие виды пособий: единовременное пособие при рождении ребенка в размере 

<

Данные изъяты> рублей, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до полутора лет за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> всего в сумме 

<

Данные изъяты> рублей. 

<

Дата обезличена> ФИО4 обращалась в 

<

Данные изъяты> с заявлением о назначении ей ежемесячного пособия на ребенка, и ей было назначено и выплачено ежемесячное пособие детям одинокой матери за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в размере 

<

Данные изъяты> рублей ежемесячно, 

<

Дата обезличена> года была произведена единовременная выплата в размере 

<

Данные изъяты> рублей, всего за весь период было выплачено 

<

Данные изъяты> рублей. Также ФИО4 была назначена и выплачена ежемесячная выплата в связи с рождением первого ребенка за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> года в сумме 

<

Данные изъяты> рублей. Всего, на расчетный счет, указанный при подаче заявления, Министерством 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен> ФИО4 было перечислено 

<

Данные изъяты> рублей, что составило сумму причиненного ущерба. Гражданский иск поддерживает.

Представитель потерпевшего -

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен> ФИО6в судебном заседании показал, что в связи с вступлением в силу с 

<

Дата обезличена> Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 409-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений ст. 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на 

<

Данные изъяты> Российской Федерации возложены функции по выплате государственных пособий, в том числе предусмотренных ст. 3 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Согласно сведениям, переданным из 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен> в 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен>, ФИО4 являлась получателем ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет на ребенка ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, в размере 

<

Данные изъяты> рублей. В связи с переходом указанного пособия в их учреждение, они начали выплачивать его с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> (до достижения ребенком возраста полутора лет). С 

<

Дата обезличена> размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком составлял 7 

<

Данные изъяты> рублей, в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> сумма составила 

<

Данные изъяты> рублей, общая сумма выплат - 

<

Данные изъяты> рублей. С 

<

Дата обезличена> в соответствии положениям Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 475-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» полномочия по предоставлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка переданы 

<

Данные изъяты>. Согласно данным электронного выплатного дела, переданного 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен>, ФИО4 установлена ежемесячная выплата в соответствии с Законом 

<

Номер обезличен> - ФЗ на ребенка ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, на период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в размере 

<

Данные изъяты> рублей. 

<

Дата обезличена> ежемесячная выплата проиндексирована и установлена в размере 13 108 руб. на период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>. Таким образом, сумма выплат за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> составила 

<

Данные изъяты> рублей. С 

<

Дата обезличена> на территории Российской Федерации семьям с детьми предоставляется ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. Согласно сведениям, содержащимся о гражданине в подсистеме установления выплат Единой государственной информационной системы социального обеспечения, ФИО4 обратилась 

<

Дата обезличена> с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, посредством Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». По заявлению о назначении ежемесячного пособия 

<

Дата обезличена> принято решение о назначении ежемесячного пособия в размере 

<

Данные изъяты> рублей на период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, однако, в связи с возбуждением уголовного дела все выплаты прекращены. За период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> общий размер выплат составил 

<

Данные изъяты>. Всего ФИО4 произведены выплаты на ребенка ФИО5 в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в сумме 

<

Данные изъяты> рублей. Причиненный преступлением ущерб ФИО4 возмещен частично в сумме 

<

Данные изъяты> рублей. Гражданский иск 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен> поддерживает за вычетом внесенной в счет возмещения вреда денежной суммы.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что ФИО4 её родная сестра, и у неё имеется малолетний ребенок – дочь ФИО3 

<

Дата обезличена> рождения. Других детей у ФИО4 нет, и больше беременной она не была. От сестры ей стало известно, что у ФИО4 был трудный период в жизни, она после освобождения из мест лишения свободы не могла найти работу, страдала заболеванием печени, ей никто не помогал, и она связалась с людьми, чтобы оформить документы на не существующего ребенка. В настоящее время ФИО7 глубоко раскаивается в содеянном, у неё больной ребенок, который нуждается в постоянных медицинских процедурах, но она работает и готова возместить ущерб. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №2 от 

<

Дата обезличена> ( 

<

Номер обезличен> из которых следует, что она работает в Отделе ЗАГС 

<

Адрес обезличен> по государственной регистрации рождения управления ЗАГС 

<

Адрес обезличен>, и в её обязанности входит государственная регистрация рождения, установления отцовства, внесение изменений в записи актов, выдача повторных свидетельств и справок о записи актов, исполнение запросов пользователей. 

<

Дата обезличена> в Отдел ЗАГС 

<

Адрес обезличен> по государственной регистрации рождения управления ЗАГС 

<

Адрес обезличен> обратилась ФИО4 для государственной регистрации рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Основанием для регистрации рождения являлось заявление лица, присутствовавшего во время родов, ФИО14. Мать ребенка ФИО4 и лицо, присутствовавшее во время родов, ФИО14 предоставили оригинал паспорта матери, оригинал паспорта лица, присутствовавшего во время родов, медицинскую справку о прохождении послеродового осмотра. После проверки документов были составлены заявление о рождение формы 

<

Номер обезличен> и актовая запись о рождении. Указанные документы были прочитаны матерью ребенка лично и подписаны. После этого сотрудник отдела ЗАГС выдал матери ребенка справку о рождении и свидетельство о рождении. За получение указанных документов мать расписалась в журнале учёта выдачи справок о рождении и в журнале учета выдачи свидетельств о государственной регистрации рождения. Свидетельство о рождении ребенка ФИО5 было выдано руководителем отдела ЗАГС ФИО15. 

Кроме приведенных доказательств вина ФИО4 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается также:

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена> ( 

<

Номер обезличен> в ходе которого ФИО4 в служебном кабинете 

<

Номер обезличен> следственного отдела по городу 

<

Адрес обезличен> добровольно выдала: свидетельство о рождении ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, серия 

<

Номер обезличен> 

<

Номер обезличен>; свидетельство 

<

Номер обезличен> о регистрации по месту пребывания от 

<

Дата обезличена>; свидетельство 

<

Номер обезличен> о регистрации по месту жительства от 

<

Дата обезличена>; государственный сертификат на материнский (семейный), серия 

<

Номер обезличен> 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>; уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке от 

<

Дата обезличена>; договор купли продажи земельного участка от 

<

Дата обезличена>; выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)»; свидетельство 

<

Номер обезличен> о регистрации по месту жительства от 

<

Дата обезличена>. 

- Протоколом выемки от 

<

Дата обезличена> ( том 

<

Номер обезличен> в ходе производства которой у представителя потерпевшего – юрисконсульта 1 категории 

<

Адрес обезличен> 

<

Адрес обезличен>» ФИО2 в служебном кабинете 

<

Номер обезличен> следственного отдела по городу 

<

Адрес обезличен> изъято личное дело получателя выплат на имя ФИО4 , 

<

Дата обезличена> года рождения.

- Протоколом осмотра документов от 

<

Дата обезличена> ( 

<

Номер обезличен> в ходе которого в установленном порядке осмотрены документы, выданные ФИО4 

<

Дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата обезличена>.

- Протоколом осмотра документов от 

<

Дата обезличена> ( 

<

Номер обезличен> в ходе которого в установленном порядке осмотрено личное дело получателя выплат на имя ФИО4 , 

<

Дата обезличена> года рождения, предоставленное 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен>.

- Протоколом осмотра документов от 

<

Дата обезличена> ( 

<

Номер обезличен> в ходе которого осмотрено личное дело получателя выплат на имя ФИО4 , 

<

Дата обезличена> года рождения, изъятое 

<

Дата обезличена> у представителя потерпевшего – юрисконсульта 1 категории 

<

Адрес обезличен> 

<

Адрес обезличен>» ФИО2.

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена> ( 

<

Номер обезличен> в ходе которого с участием подозреваемой ФИО4 , защитника ФИО22 осмотрена территория возле кафе «

<

Данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

Адрес обезличен>, где ФИО4 в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> передала свой паспорт, а также страховое свидетельство обязательного обеспечения женщине цыганской национальности по имени 

<

Данные изъяты> чтобы последняя оформила свидетельство о рождении несуществующего ребенка – ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения. Кроме того, участвующая в смотре ФИО4 указала, что на этом месте в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> 

<

Данные изъяты> передала ей свидетельство о рождении ребенка – ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения. 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена> ( 

<

Номер обезличен> в ходе которого в установленном порядке осмотрено здание по адресу: 

<

Адрес обезличен>, в котором ранее располагалась территориальная служба ГКУ СО «ГУСЗН Юго-западного округа».

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена> ( 

<

Номер обезличен> в ходе которого в установленном порядке осмотрено Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 

<

Данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

Адрес обезличен>

Согласно Справке Государственного казенного учреждения 

<

Адрес обезличен> «Главное 

<

Данные изъяты>) от 

<

Дата обезличена>, ФИО4 , 

<

Дата обезличена> года рождения состояла на учете в Управлении в качестве получателя социальных выплат на ребенка – ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, а именно: ежемесячное пособие на детей одиноких матерей; ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет; единовременное пособие при рождении ребенка. Общий объем выплаченных сумм составляет – 

<

Данные изъяты> рублей (

<

Номер обезличен>

По сведениям Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена>, ФИО4 на ребенка – ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, произведены следующие выплаты: ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка; ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет; единовременное пособие при рождении ребенка; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающим на территории 

<

Адрес обезличен>. Общий объем выплаченных сумм составляет – 

<

Данные изъяты> рублей (

<

Номер обезличен>

Согласно ответу отделения 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в связи с вступлением в силу с 

<

Дата обезличена> Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 409-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений ст. 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на 

<

Данные изъяты> Российской Федерации возложены функции по выплате государственных пособий, в том числе, предусмотренных ст. 3 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Согласно сведениям, переданным из 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен> в 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен>, ФИО4 , 

<

Дата обезличена> года рождения, являлась получателем ежемесячного пособия по уходу на ребенка ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, в размере 

<

Данные изъяты> рублей на период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> (до достижения ребёнком возраста полутора лет). С 

<

Дата обезличена> размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком составлял 

<

Данные изъяты> рублей. С 

<

Дата обезличена> полномочия по предоставлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка переданы 

<

Данные изъяты>. Согласно данным электронного выплатного дела, переданного 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен>, ФИО4 , установлена ежемесячная выплата в соответствии с Законом 

<

Номер обезличен> – ФЗ на ребенка ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, на период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в размере 

<

Данные изъяты> рублей. 

<

Дата обезличена> ежемесячная выплата проиндексирована и установлена в размере 

<

Данные изъяты> рублей на период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>. С 

<

Дата обезличена> на территории Российской Федерации семьям с детьми предоставляется ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее – ежемесячное пособие), предусмотренное Законом № 81-ФЗ, правила назначения и выплаты которого утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Согласно сведениям, содержащимся о гражданине в подсистеме установления выплат Единой государственной информационной системы социального обеспечения, ФИО4 является получателем ежемесячного пособия, в отношении ребенка ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, установленного в размере 

<

Данные изъяты> рублей (100% величины прожиточного минимума для детей, установленной в 

<

Адрес обезличен> на 

<

Дата обезличена>) на период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> (

<

Номер обезличен>

Согласно представленной копии свидетельства о рождении серии 

<

Номер обезличен> 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> ( 

<

Номер обезличен>), ФИО5 родилась 

<

Дата обезличена>.

Оценивая собранные по делу доказательства по делу с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, сопоставляя друг с другом, сравнивая и анализируя их, суд признает доказательства достаточными для разрешения дела и приходит к выводу, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств полностью изобличает подсудимую ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям ФИО4, которая как в ходе предварительного расследования, так в судебном заседании не отрицала своей причастности к совершенному преступлению, подробно описала обстоятельства хищения денежных средств при получений пособий и иных социальных выплат. Её показания являются последовательными и согласуются с иными собранными по делу и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. Оснований для самооговора судом не установлено.

Приведенные показания допрошенных в судебном заседании представителей потерпевших, показания свидетелей также признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ, являются непротиворечивыми, последовательными, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу. Оснований для оговора или умышленного искажения допрошенными лицами фактических обстоятельств дела, каждый из которых был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, судом не установлено.

Все приведенные письменные и вещественные доказательства являются относимыми, допустимыми, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, правильность отражения хода следственных действий подтверждена подписями лиц, участвовавших в их проведении, поэтому их допустимость сомнений у суда не вызывает. Копии документов получены в установленном законом порядке, заверены надлежащим образом, их достоверность не вызывает у суда сомнений, содержащиеся в них сведения проверены в судебном следствии и подтверждены совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

Каких-либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного следствия судом не установлено.

Судом установлено, что ФИО4 с целью хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, действуя совместно с неустановленным лицом, умышленно предоставила в Государственное казенное учреждение 

<

Адрес обезличен> «Главное управление социальной защиты населения 

<

Адрес обезличен>», подведомственное 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен> и в 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен>, заведомо ложные сведений о рождении ею ребенка – ФИО5 

<

Дата обезличена> года рождения при приведенных выше обстоятельствах. 

О корыстном мотиве ФИО4 свидетельствуют характер и последовательность ее действий по завладению денежными средствами, представляемыми в виде пособий и иных социальных выплат и их последующему обращению в свою пользу.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку действия ФИО4 и неустановленного лица были совместными и согласованными, направлены на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений о рождении ею ребенка – ФИО5 

<

Дата обезличена> года рождения.

Размер похищенного достоверно установлен на основе имеющихся в уголовном деле документов, не доверять которым у суда не имеется оснований.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку установленный размер причиненного ущерба превышает 

<

Данные изъяты> рублей.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

С учетом положений п.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

Дата обезличена> N 43 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях", длящееся преступление квалифицируется как оконченное, если совершенное преступное действие или преступное бездействие содержит все признаки состава конкретного преступления, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, общие начала назначения наказания, предусмотренные ст. ст.6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Суд принимает во внимание, что ФИО4 является 

<

Данные изъяты>

С учетом данных о личности подсудимой, её поведения, каких-либо оснований сомневаться в её психическом здоровье у суда не имеется, ФИО4 является вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной ФИО4 от 

<

Дата обезличена> ( 

<

Номер обезличен> поскольку она до возбуждения уголовного дела добровольно сообщила о совершенном ею преступлении.

Также суд учитывает, что в ходе проверки сообщения о преступлении ФИО4 дала подробные объяснения об обстоятельствах совершения ею преступления, в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата обезличена> добровольно выдала предметы и документы, имеющие значение для дела, в ходе предварительного расследования призналась в хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, дала последовательные показания, изобличающие в совершении преступления её и другого участника группы, в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата обезличена> указала место, где она в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> передала свой паспорт, а также страховое свидетельство обязательного обеспечения женщине цыганской национальности по имени Кежа, чтобы последняя оформила свидетельство о рождении несуществующего ребенка.

Установленные обстоятельства свидетельствуют о совершении ФИО4 активных действий, направленных на сотрудничество с органом предварительного следствия, и учитываются судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает наличие у ФИО4 малолетнего ребенка – ФИО3 

<

Дата обезличена> года рождения.

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, свидетельствующих о совершении преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств либо по мотиву сострадания, судом не установлено.

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, судом установлено не было, поскольку причиненный преступлением материальный ущерб в полном объеме ФИО4 не возмещен.

При этом частичное возмещение ФИО4 причиненного преступлением материального ущерба в сумме 

<

Данные изъяты> рублей учитывается судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного ч.2 ст.61 УК РФ.

Также на основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО4 вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, 

<

Данные изъяты>

О наличии иных обстоятельств, смягчающих наказание, стороны в судебном заседании не заявляли и учесть их в качестве смягчающих не просили.

Судом установлено, что ФИО4 ранее судима 

<

Дата обезличена> Чапаевским городским судом 

<

Адрес обезличен> за совершение тяжкого преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, к реальному лишению свободы, вновь совершила умышленное тяжкое преступление, что на основании п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ образует опасный рецидив преступлений.

Согласно п.44 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» наличие рецидива преступлений устанавливается на момент совершения преступления.

На основании п. «а» ч.1 ст.3 УК РФ рецидив преступлений признается обстоятельством, отягчающим наказание.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 

<

Дата обезличена> N 43 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях", моментом фактического окончания длящегося преступления следует считать прекращение осуществления преступного деяния по воле самого лица, совершившего это деяние, или вопреки его воле, например, в результате действий других лиц, направленных на пресечение преступления.

Поскольку действия ФИО18 квалифицированы как оконченное преступление, следовательно, моментом его окончания считается 

<

Дата обезличена>, соответственно, с учетом положений ст.86 УК РФ судимость по приговору от 

<

Дата обезличена> погашена и не учитывается при признании рецидива преступлений.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом наличия обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и обстоятельства, отягчающего наказание, суд при назначении ФИО4 наказания за совершенное преступление не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего кодекса.

Вопреки позиции защиты, иисключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые с применением ст. 64 УК РФ дают право на назначение ФИО4 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено законом, а равно оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ судом не установлено.

Также суд не усматривает предусмотренных п. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, так как фактические обстоятельства совершенного преступления, умысел и степень реализации преступных намерений, мотив и цель преступления, свидетельствуют о повышенной степени общественной опасности.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО4 , наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает обоснованным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей восстановления социальной справедливости и не будет в должной степени способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Достаточных оснований для назначения ФИО4 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает, поскольку достижение целей наказания может быть достигнуто в результате отбытия ею основного наказания.

С учетом данных о личности ФИО4 , суд приходит к выводу, что её исправление возможно исключительно в условиях реального отбывания наказания, оснований применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Предусмотренных ст.53.1УК РФ оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Разрешая гражданские иски потерпевших, суд руководствуется общими правилами возмещения вреда, предусмотренными Главой 57 ГК РФ.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности и имуществу подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исходя из установленного в ходе судебного следствия размера причиненного преступлением ущерба, с учетом частичного возмещения ФИО4 вреда в сумме 

<

Данные изъяты> рублей 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен>, в сумме 

<

Данные изъяты> рублей 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен>, суд полагает обоснованными гражданские иски удовлетворить, взыскать с подсудимой ФИО4 , признанной в установленном порядке гражданским ответчиком, в пользу 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен> 

<

Данные изъяты> рублей, в пользу 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен> 

<

Данные изъяты> рублей.

В целях исполнения приговора в части гражданского иска суд полагает обоснованным сохранить принятые в отношении ФИО4 меры процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество и денежные средства, находящиеся на счетах в банках и иных кредитных учреждениях.

Судом установлено, что на основании постановления Чапаевского городского суда 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> подсудимая ФИО4 была объявлена в розыск с изменением ей меры пресечения на заключение под стражу на срок два месяца со дня фактического задержания.

При этом ФИО4 была задержана в порядке ст.91 УПК РФ по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, и в отношении неё Куйбышевским районным судом 

<

Адрес обезличен> 

<

Дата обезличена> была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на срок 01(один) месяц 25 суток, по 

<

Дата обезличена> включительно.

Поскольку по настоящему уголовному делу ФИО4 фактически задержана не была, в целях исполнения приговора меру пресечения в отношении подсудимой ФИО4 до вступления приговора в законную силу подлежит оставить прежней в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно.

Вид исправительного учреждения определяется судом на основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, и отбывание наказание ФИО4 назначается в исправительной колонии общего режима.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2(два) года 6(шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 

<

Дата обезличена> до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен> в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба 

<

Данные изъяты>.

Взыскать с ФИО4 в пользу 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен> в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба 

<

Данные изъяты>

Сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска меры процессуального принуждения, принятые в отношении ФИО4 на основании постановления Чапаевского городского суда 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в виде наложения ареста на имущество: земельный участок кадастровой стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, кадастровый 

<

Номер обезличен>, расположенный по адресу: 

<

Адрес обезличен>

Сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска меры процессуального принуждения, принятые в отношении ФИО4 на основании постановления Чапаевского городского суда 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в виде наложения ареста на денежные средства, находящиеся и поступающие на открытые: 

<

Дата обезличена> счет 

<

Номер обезличен> в ПАО «Сбербанк России» в городе 

<

Адрес обезличен>, 

<

Дата обезличена> счет 

<

Номер обезличен> в ПАО «Сбербанк России» в городе 

<

Адрес обезличен>, 

<

Дата обезличена> счет 

<

Номер обезличен> в ПАО «Сбербанк России» в городе 

<

Адрес обезличен>, 

<

Дата обезличена> счет 

<

Номер обезличен> в АО «Альфа-Банк» в городе 

<

Адрес обезличен>

Вещественные доказательства: 

- свидетельство о рождении ФИО5, 

<

Дата обезличена> года рождения, серии 

<

Номер обезличен> 

<

Номер обезличен>; свидетельство 

<

Номер обезличен> о регистрации по месту пребывания от 

<

Дата обезличена>; свидетельство 

<

Номер обезличен> о регистрации по месту жительства от 

<

Дата обезличена>; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, серия 

<

Номер обезличен> 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>; уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке от 

<

Дата обезличена>; договор купли продажи земельного участка от 

<

Дата обезличена>; выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)»; свидетельство 

<

Номер обезличен> о регистрации по месту жительства от 

<

Дата обезличена>, – хранить при уголовном деле;

- личное дело получателя выплат на имя ФИО4 , 

<

Дата обезличена> года рождения, предоставленное 

<

Данные изъяты> по 

<

Адрес обезличен>, оставить хранить в материалах уголовного дела;

- личное дело получателя выплат 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен>» на имя ФИО4 , 

<

Дата обезличена> года рождения, изъятое 

<

Дата обезличена> у представителя потерпевшего – юрисконсульта 1 категории 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен>» ФИО2, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности представителю 

<

Данные изъяты> 

<

Адрес обезличен>»;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Чапаевский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Чапаевского городского суда подпись И.ФИО8

Копия верна.

Судья Чапаевского городского суда 

____________И.ФИО8 

Подлинник документа находится в уголовном деле №1-7/2025 (1-185/2024) 

<

Номер обезличен>